
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 49 del 29-10-2019

OGGETTO:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022. DISCUSSIONE E
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1,DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:40 e in continuazione nella sala
delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima
convocazione.

Presiede il Presidente DI SOMMA ANNA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente
7 LETTIERI BARTOLOMEO CONSIGLIERE Presente
8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente
9 GAROFALO VINCENZO CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

10 MELILLO
ROSA CONSIGLIERE Presente

11 LOPARDO
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

12 COLUCCI
NICOLA CONSIGLIERE Presente

13 CARTOLANO
DOMENICO CONSIGLIERE Presente

14 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

15 FREDA
ANGELA CONSIGLIERE Presente

16 PALADINO
TERESA CONSIGLIERE Presente

17 CARRAZZA
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

 
PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente verbale

2019 / 49 del 29-10-2019

1/7



PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del  D.Lgs. n.267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze”;
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“Articolo 170. Documento unico di programmazione.
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico
di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.”

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 in data 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo
2020/2022;
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1.   di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022,  deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 171 del 31/07/2019 che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;
 

2019 / 49 del 29-10-2019

2/7



2.   di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,
Sezione bilanci.
 
3.    di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Sentiti i seguenti interventi:
Il Sindaco relazione in merito al Documento unico di programmazione approvato dalla Giunta
Comunale lo scorso 31 luglio e presentato oggi al Consiglio. Sottolinea come già da alcuni anni il
nuovo documento sostituisce la Relazione Previsionale e programmatica e come esso si inserisca
all’interno di un processo di pianificazione, programmazione e controllo. Il DUP rappresenta, quindi, lo
strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e, nell’intenzione del
legislatore, consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità
ambientali e organizzative. Nelle previsioni normative il documento si compone di due sezioni: la
Sezione Strategica e la Sezione Operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. La Sezione
Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di
riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. La Sezione Operativa ha carattere generale, contenuto
programmatico e costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli
indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica. In particolare, la Sezione
Operativa contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia
annuale che pluriennale. Essa contiene la programmazione in materia di personale, lavori pubblici e
patrimonio. Il Sindaco in particolare elenca le opere previste nella programmazione dei lavori pubblici.
 
Il consigliere comunale Domenico Cartolano dichiara il voto contrario del suo Gruppo in merito
all’argomento in discussione. Questo non significa che, come già accaduto in altre occasioni, qualora
siano presentati argomenti per il bene e lo sviluppo della collettività, non vi possa essere condivisione
e, quindi, il voto favorevole. Tornando al DUP è giusto che contenga le opere che il Sindaco ha
elencato e che costituisce un po’ un libro dei sogni e sul quale vi è oggi il voto favorevole, ma
ribadisce che qualora si tratterà di discutere ed esaminare interventi concreti , questi saranno valutati e
anche, se possibile, condivisi.    
 
Il consigliere comunale Alessandro Carrazza condivide l’importanza del documento che è
fondamentale e prodromico al bilancio di previsione. Proprio per l’importanza dello stesso ritiene che
sarebbe stata opportuna una tavola rotonda per una discussione dell’argomento preliminare
all’adozione del documento da parte della Giunta. Per l’assenza di questo preliminare confronto
sull’argomento, pur formulando i  migliori auguri, si vede costretto a votare contro.
 
Il Sindaco precisa che in fase di approvazione della nota di aggiornamento al DUP potranno essere
apportate le modifiche che si riterranno opportune anche eventualmente dettate da adeguamenti
normativi. Oggi è presentato al Consiglio il DUP adottato dalla Giunta che non è un libro dei sogni
atteso che parte di questi sogni si stanno realizzando: i lavori al Polo Cappuccini si stanno facendo, i
lavori che interessano l’ex macello partiranno tra poco, i lavori di messa in sicurezza delle strade ,
adeguamento antisimico del liceo e della scuola media sono stati fatti, sono arrivati i finanziamenti per
l’adeguamento antisismico di diverse scuole.
 
Si dà atto che non seguono altri interventi.  
  

2019 / 49 del 29-10-2019

3/7



Visto il vigente Statuto comunale;       
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 17  
- Consiglieri votanti n.: 17
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 5 (consiglieri comunali Domenico Cartolano, Antonio Santarsiere, Angela Freda,
Tersa Paladino, Alessandro Carrazza)
- Astenuti n.0 

 DELIBERA
 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 17  
- Consiglieri votanti n.: 17
- Voti favorevoli n.: 12
- Voti contrari n.: 5 (consiglieri comunali Domenico Cartolano, Antonio Santarsiere, Angela Freda,
Tersa Paladino, Alessandro Carrazza)
- Astenuti n.0 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000. CONSI 

 
 

2019 / 49 del 29-10-2019

4/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022.

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000)

 
Il sottoscritto DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 08-10-2019  Il Responsabile FINANZE

f.to DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 49 del 29-10-2019

5/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022.

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000)

 
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
 
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 08-10-2019  Il Responsabile dei Servizi Finanziari

f.to SPOLZINO GIUSEPPE
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 49 del 29-10-2019

6/7



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 3°
comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 29-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 
 
Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

PISANO LUCIO

  

 
 
 
 

2019 / 49 del 29-10-2019

7/7


